
D.D.G. nr.  4151                                                 REPUBBLICA ITALIANA                                                             
                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE       

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana;
 il D.P.R. nr. 635 e 637 del 30.08.1975;
 la L.R. nr. 73 del 07.05.1976;
 la L.R. nr. 80 del 01.08.1977;
 la L.R. nr. 116 del 7.11.1980;
 la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980;
 l’art. 64 della L.R. nr. 10 del 27.04.1999;
 il D.P.R. nr. 384 del 20.08.01 riguardante “Regolamento di semplificazione dei procedimenti   di spesa in
economia”;

             La legge 136 del 13.08.2010;
             il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57;

 la L.R. nr. 7 del 02.08.02;
 il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
 il D.lgs. nr. 163 del 12.04.2006;

          il D.A. nr. 80 del 11.09.2008 recante le modalità e le procedure da seguire per l’acquisizione  ineconomia di
beni e servizi;

 il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2011;
 la L. nr. 135 del 07.08.2012;

          il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di infor -
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi di
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

          l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 e s.m.i. circa l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti dirigen-
ziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

           l' art. 24 della L.R. nr. 8/2016 recante modifiche alla  L.R. nr. 12 del 12.07.2011 per effetto   dell' entrata in
vigore del Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016;

           il D.P. Reg. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all' Ing. Sergio Alessandro l'incarico di  Diri-
gente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana;

VISTA la nota prot nr. 21917 del 29.04.2019 con la quale è stata prenotata, sul capitolo 776088 del bilancio della
Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S. –  esercizio finanziario 2019,  la  complessiva somma di  euro
4.524,98 in favore del Dirigente responsabile della Biblioteca Centrale della Regione Siciliana Alberto
Bombace di Palermo per la fornitura di materiale specialistico necessario all’ordinario funzionamento
del  laboratorio di restauro della medesima Biblioteca - Codice SIOPE  U.2.02.01.99.999;

VISTA  la nota  prot. nr.  1957 del 22.07.2019 con la quale la Biblioteca Centrale della Regione Siciliana ha
trasmesso gli atti giuridicamente perfezionati relativi alle ditte: “La Pergamena” in Ciriè Torino, “Aldo
Mezzanotte” in Roma, “BRESCIANI s.r.l.” in Milano e “C.T.S. srl” in Altavilla Vicentina (VI) per la
trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo; 

VISTA   la determina  a  contrarre  prot. 1545 del 29.05.2019 con  la  quale  il  RUP ha  adottato  la  procedura
dell'affidamento diretto per  il  tramite  del  mercato  elettronico M.E.P.A.  Consip   - Ordine  diretto  di
acquisto identificativo nr. 4972618 in favore della  ditta “LA PERGAMENA”  di Bonino Ivano - P. IVA
xxxxxxxxxxx e C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx - Sede legale in via Antonio Gramsci 13 (10073) Ciriè (TO)
- per la somma di euro 762,00 oltre IVA al 22% - con allegata l'avvenuta accettazione da parte della Ditta e
la verifica della firma digitale da parte della Stazione Appaltante - CIG. nr. Z6C2899419;  



VISTA  la determina a contrarre prot. 1542 del 29.05.2019  con la quale il  RUP ha adottato la procedura della
trattativa diretta ad  unico operatore, per il tramite del mercato elettronico M.E.P.A. Consip - Offerta
economica ed Ordine diretto di acquisto nr. 932392 in favore della “ALDO MEZZANOTTE srl” -  P.
IVAxxxxxxxxxx e C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx - Sede legale in via Angelo Emo, 168  (00136) Roma - per
la somma di euro 342,50 oltre IVA al 22% - con allegate le verifiche delle firme digitali sia della Ditta che
della Stazione Appaltante - CIG. nr. Z4328992DA;  

 
VISTA  la determina a contrarre  prot. 1762 del 02.07.2019 con la quale il  RUP ha adottato la procedura della

trattativa diretta ad unico operatore, per il tramite del mercato elettronico M.E.P.A. Consip  -  Offerta
economica ed Ordine diretto di acquisto nr.  935700 in favore della ditta BRESCIANI s.r.l. -  P. IVA e
C.F. xxxxxxxxxxx -  Sede legale via  Ernesto Breda  142  (20126)  in  Milano  - per la somma di euro
1.183,57 oltre IVA al 22% - con allegate le verifiche delle firme digitali sia della Ditta che della Stazione
Appaltante - CIG. nr. Z9D28A2B8D;  

             
VISTA  la determina a contrarre prot. 1895 del 10.07.2019 con la quale il RUP ha adottato la procedura della

trattativa diretta ad unico operatore, per il tramite del mercato elettronico M.E.P.A. Consip -  Offerta
economica ed Ordine diretto di acquisto nr. 967605 in favore della ditta “C.T.S. srl” -  P. IVA e C.F.
xxxxxxxxxxx - Sede legale via  Piave, 20/22 (36077) in Altavilla Vicentina (VI) - per la somma di euro
1.400,00 oltre IVA al 22% con allegate le verifiche delle firme digitali sia della Ditta che della Stazione
Appaltante   -  CIG. nr. Z5D291D1F2;         

VISTE  le dichiarazioni sostitutive di certificazione delle suddette Ditte contenenti gli estremi dei conto correnti
dedicati, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, con allegati i documenti di identità; 

VISTI  i DURC delle Ditte già citate, risultati tutti regolari ed in corso di validità;

VISTE  le note con con le quali il  RUP afferma di aver provveduto alla verifica   delle dichiarazioni rese dalle
medesime Ditte sui requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione
ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA   la dichiarazione del Dirigente responsabile della B.C.R.S. dalla quale si evince che le somme inerenti le
forniture di cui trattasi sono tutte esigibili e liquidabili alle suddette Ditte entro l' esercizio finanziario 2019;

RITENUTO  necessario intervenire per consentire la  fornitura di materiale  specialistico necessario all’ordinario
funzionamento del  laboratorio di restauro della medesima Biblioteca, si trasforma l’impegno prenotato
in impegno definitivo;

VISTO  il  Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2019 –  2021 – Rubrica BB.CC. e I.S. -
approvato con L.R. nr. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A

Articolo 1) per le motivazioni espresse in premessa, si approva in linea amministrativa l'ordine diretto di acquisto
sul MEPA  Consip identificativo nr. 4972618 - alla ditta “LA PERGAMENA”  di Bonino Ivano - P. IVA
xxxxxxxxxxx e C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx - Sede legale in via Antonio Gramsci 13 (10073) Ciriè (TO)
per complessivi euro 929,64 di cui: €  762,00 quale imponibile ed € 167,64 quale aliquota IVA al 22%
sull'importo aggiudicato;

Articolo 2) si approva in linea amministrativa sia l'offerta economica che l'ordine diretto di acquisto sul  MEPA
Consip relativi alla trattativa nr. 932392 – in favore della ditta “ALDO MEZZANOTTE srl” -  P. IVA
xxxxxxxxxxx e C.F. xxxxxxxxxxx - Sede legale in via Angelo Emo, 168  (00136) Roma - per comples-
sivi euro 417,85 di cui: € 342,50 quale imponibile ed € 75,35 quale aliquota IVA al 22% sull'importo
aggiudicato;



Articolo 3) si approva in linea amministrativa sia l'offerta economica che l'ordine diretto di acquisto sul  MEPA
Consip relativi alla trattativa nr. 935700 – in favore della ditta BRESCIANI s.r.l. -  P. IVA e C.F. 

             xxxxxxxxxxxxx- Sede legale in via  Ernesto Breda 142 (20126) Milano - per complessivi euro 1.443,96
di cui: €  1.183,57 quale imponibile ed € 260,39 quale aliquota IVA al 22% sull'importo aggiudicato;

Articolo 4) si approva in linea amministrativa sia l'offerta economica che l'ordine diretto di acquisto sul  MEPA
Consip relativi alla trattativa nr. 967605 - in favore della ditta “C.T.S. srl” - P. IVA e C.F.               

            xxxxxxxxxxx- Sede legale in via  Piave, 20/22 (36077) Altavilla Vicentina (VI) - per complessivi euro
per euro 1.708,00  di cui: €  1.400,00 quale imponibile ed €  308,00 quale aliquota IVA al 22% sull'im-
porto aggiudicato;

Articolo 5) Si trasforma in impegno definitivo per complessivi euro 4.524,98 (quattromilacinquecentoventiquat-
tro/98) - sul capitolo 776088 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica BB.CC. e I.S. - es. fin. 2019 –
la  prenotazione  d'impegno  assunta  con  nota prot.  nr. 21917  del 29.04.2019 -  Codice  SIOPE
U.2.02.01.99.999;

Articolo 6)  I  lavori  saranno  realizzati  entro  l'esercizio  finanziario 2019  come  da dichiarazione  del  Dirigente
responsabile della B.C.R.S. e si provvederà al pagamento in favore dei creditori – per complessivi euro
4.499,45 IVA inclusa - mediante l'emissione di mandati collettivi  con scissione dei pagamenti, previa
presentazione da parte  del  Dirigente responsabile della Biblioteca Centrale  della  Regione Siciliana
“Alberto Bombace” di Palermo della documentazione giustificativa di rito.

Articolo 7) Il Dirigente responsabile della Biblioteca Centrale della Regione Siciliana Alberto Bombace di Pa-
lermo, quale funzionario delegato, è incaricato a porre in essere gli atti consequenziali;

Articolo 8)  La somma di euro 25,53 non utilizzata, costituisce economia di spesa e pertanto viene eliminata dal con-
to del bilancio nel esercizio finanziario corrente ;  

Il presente decreto sarà pubblicato al sito internet della Regione Siciliana ai sensi della L.R.  12.08.2014 n.
21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni
Culturali  e dell' Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

Palermo   01.10.2019                                          

       
                                                                                                                                 Il Dirigente Generale
                                                                                                           F.to                    Sergio Alessandro

        


	
	D E C R E T A


